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[Lisbet Hindsgaul.] 
landet herefter vil kunne få. Det er mor- 
somt for os byboere en gang imellem at 
kunne række hånden ud til landet, så at 
de derude mærker vor interesse på for- 
skellige områder. 

Der er desuden et spørgsmål, jeg gerne 
vil stille ved denne lejlighed. Jeg kunne 
ønske et bestemt spørgsmål knyttet til for- 
handlingerne om dette lovforslag eller måske 
om svangerskabsloven. Det er spørgsmålet 
om obligatorisk rhesusundersøgelse af den 
svangre kvinde; det kan jo rumme en al- 
vorlig fare både for mor og barn, hvis denne 
blodtypebestemmelse ikke finder sted. Jeg 
ved godt, at den stort set gennemføres over- 
alt, men altså ikke 100 pet. Jeg har så sent 
som i dag fået meddelelse om, at i ét til- 
fælde, hvor denne undersøgelse ikke har 
fundet sted, mistede forældrene deres ny- 
fødte barn, som muligvis gennem en blod- 
typebestemmelse kunne have været reddet. 
Derfor vil jeg gerne her fra tingets taler- 
stol støtte det lægevidenskabelige ønske, at 
man, såsnart man magter det 홢 og her 
tænker jeg også på seruminstituttets kapa- 
citet 홢, søger at indføre den obligatoriske 
rhesusundersøgelse af den vordende moder. 
Men som jeg begyndte med at sige, hører 
dette spørgsmål sikkert ikke til her, men 
rimeligvis langt snarere til svangerskabs- 
loven; vi kan da senere komme tilbage 
hertil, når den kommer til behandling. 

Jeg skal herefter anbefale lovforslaget 
til hurtig behandling og vedtagelse. 

Anna Westergaard: Det lovforslag, vi her 
behandler, kan vi fra vor side med glæde 
tiltræde, idet vi synes, det er vel motiveret, 
og vi tror, det vil få heldige konsekvenser 
med hénsyn til effektiviteten af systemet 
med de i loven af 1. oktober 1945 etable- 
rede svangerskabsundérsøgelser. Jeg tror 
også, at en propaganda om hele forholdet 
vil være på sin plads, og jeg håber, at en 
sådan, proganda vil blive iværksat. 

Med, disse ord skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til hurtig vedtagelse. 

Indenrigs- og boligministeren ( Aksel Møl- 
ler): J'eg takker de ærede ordførere for 
den tilslutning, de har givet forslaget. Det 
ærede medlem fru Lisbet Hindsgaul var 
inde på tanken om at, gøre rhesusunder- 
søgelser obligatoriske. Jeg er ikke i stand 
til her i øjeblikket at udtale nogen per- 
sonlig mening om denne sag. Det er et 
ret specielt problem. På forhånd stejler 
man måske lidt ved tanken om, at nu skal 
der igen indføres noget obligatorisk. Men 

det er jo muligt, at man under udvalgs- 
behandlingen ved hjælp af de erfaringer, 
som seruminstituttet har gjort, og de un- 
dersøgelser, der er i gang, de overvejelser, 
der finder sted på instituttet, bedre kan 
få belyst spørgsmålet og se, om det, som 
det ærede medlem fru Lisbet Hindsgaul 
ville mene, virkelig er et område, hvor vi 
skal gå et skridt videre i retning af at 
pålægge befolkningen en tvang. 

Til det ærede medlem hr. Dose, som 
ønskede en udvidelse i antallet af fribe- 
fordringer, som hver enkelt gravid kvinde 
kunne gøre brug af, vil jeg blot sige, at 
hele det spørgsmål har været genstand for 
en meget indgående undersøgelse og for- 
handling i det udvalg, der har arbejdet 
med denne lov, og man er her standset 
ved, at en enkelt fribefordring til en hel- 
bredsundersøgelse netop på det meget af- 
gørende tidspunkt var tilstrækkelig, men 
også denne side af sagen vil naturligvis 
kunne behandles i udvalget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Dose: Jeg foreslår, at lovforslaget hen- 
vises til behandling i det udvalg, der ''.er 
nedsat angående forslag til lov om udøvelse 
af jordemodergernirig. 

Uden forhandling eller afstemning 

vedtoges dette forslag. 

Formanden: Der er ikke mere at fore- 
tage i dette møde eller i denne uge. 

Landstingets næste møde afholdes ons- 
dag den 19. marts kl. 14 med følgende 
dagsorden: 

1) Valg a f  15 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om udskydelse af revisio- 
nen af lov nr. 193 af 4. juni 1947 om 
bekæmpelse af kønssygdomme. 

2)Eventuelt: anden behandling af :  
Forslag til lov om indskrænkning i ad- 

gangen til at anvende pap og andre 
erstatningsmaterialer i skotøj. 

Mødet hævet kl. 1437. 


